
 

Akademický senát Masarykovy univerzity 

Zápis z řádného zasedání ze dne 21. 9. 2015 (Přílohy) 

čj. MU-IS/97152/2015/287780/RMU-3 

  

Přítomni:  senátoři uvedení v prezenční listině a v tabulce účasti, která tvoří přílohu č. 1 

tohoto zápisu; 

                 při zahájení zasedání AS MU bylo přítomno 43 senátorů a senátorek; 

                    celkem se zasedání zúčastnilo 44 členů AS 

 

Zvaní hosté:   doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D., rektor 

Ing. Martin Veselý, kvestor 

prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D., prorektor pro akademické záleţitosti 

prof. Ing. Petr Dvořák, CSc., prorektor pro výzkum 

doc. JUDr. Ivan Malý, CSc., prorektor pro vnější vztahy 

prof. JUDr. Naděţda Rozehnalová, CSc., prorektorka pro záleţitosti studentů 

Mgr. Michal Bulant, Ph.D., prorektor pro studium a informační technologie 

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D., prorektorka pro rozvoj 

          

Veřejnost                

                                                                                                               

Program:       1. Schválení programu a zápisu z minulého zasedání  

 2.  Volba předsedy AS MU 

 3.    Vyjádření se k záměru rektora jmenovat prorektory 

 4.  Schválení návrhu rektora na jmenování členů vědecké rady MU na 

období 2015–2019 

 5.  Vyhlášení doplňovacích voleb do KAP AS MU na FI a do SKAS AS 

MU na ESF 

 6. Předběžné projednání Dlouhodobého záměru MU na období 2016–

2020 

 7.  Různé 

 

Jednání zahájil místopředseda AS (předseda SK), uvítal na zasedání senátorky, senátory 

i hosty a konstatoval usnášeníschopnost AS MU.  

 

1.    Schválení programu a zápisu z minulého zasedání 

Předseda SK navrhl program zasedání AS. K návrhu programu neměl nikdo z přítomných 

připomínky. Poděkoval senátorům, kterým skončil mandát a poděkoval bývalému 

předsedovi AS, dr. Bulantovi, za jejich práci v AS. 

 

Předseda SK předloţil ke schválení zápis ze zasedání AS MU ze dne 1. 6. 2015. K zápisu 

neměl nikdo z přítomných připomínky.  

https://is.muni.cz/auth/do/rect/AS/zapisy/Zapis_a_usneseni_AS_MU_ze_dne_21._zari_2015.pdf?info=1


 

  

Zápis ze dne 1. 6. 2015 byl dnešního dne schválen AS MU. 

 

 

2.    Volba předsedy AS MU 

 

Předseda SK informoval AS, ţe volba bude 2-3 kolová. Do druhého kola postoupí 2 

kandidáti s nejvyšším počtem hlasů, bude-li kandidátů na druhém místě víc, postoupí 

všichni s druhým nejvyšším počtem hlasů. Kaţdý kandidát bude mít k dispozici 10 minut na 

představení. Poté můţe AS pokládat kandidátům dotazy.  

 

Proběhlo hlasování o počtu kol, AS souhlasil s 3 kolovou volbou. 

 

Přichází 1 senátorka  

 

Navrţení kandidáti: 

doc. Balík 

dr. Bouda 

doc. Tomandl 

 

Kandidáti se jednotlivě představili AS, poté proběhla diskuse s kandidáty. 

  

 

Volba předsedy AS – 1. kolo 

Tajné hlasování; Skrutátoři: za KAP Kubíček, za SK Kyselý 

 

Počet přítomných členů AS MU byl před zahájením hlasování 44 

 

   Počet hlasů  

doc. Balík        23 

dr. Bouda            4 

doc. Tomandl                 16 

 

Zdrţel se                                             1    

 

Do 2. kola postupují doc. Balík a doc. Tomandl. 

 

Předseda SK vyhlásil výsledek 1. kola volby a vyhlásil 10 minut přestávku. Po přestávce 

následovala diskuse s kandidáty. V ní poţádal mj. o slovo rektor. Hovořil o aktuální situaci 

ohledně připravované novely ZVŠ a o Dlouhodobém záměru MU. Uvedl, ţe v rozpočtu pro 

VŠ chybí 800 mil. Kč. Pro VŠ není přijatelný ţádný pokles rozpočtu. Rektor vyjádřil 

přesvědčení, ţe by bylo uţitečné, aby byl předseda AS zvolen na tomto zasedání.  

 



 

Rektor dále hovořil o zákoně o podpoře výzkumu a inovací. OP na strukturální fondy je 

spouštěn, ale není jasná celá řada záleţitostí.  

 

Volba předsedy AS – 2. kolo 

Tajné hlasování; Skrutátoři: za KAP Kubíček, za SK Kyselý 

 

Počet přítomných členů AS MU byl před zahájením hlasování 44 

 

 Počet hlasů  

doc. Tomandl               16 

doc. Balík      28 

 

Přijaté usnesení: 

Akademický senát MU volí svým předsedou doc. PhDr. Stanislava Balíka, Ph.D. 

 

Nový předseda AS se ujal řízení schůze a vyhlásil 5 minut přestávku. 

 

3.    Vyjádření se k záměru rektora jmenovat prorektory 

Rektor představil navrhované prorektory. Uvedl, ţe usiloval, aby do vedení vstoupili mladší 

kolegové. Statutárním zástupcem rektora zůstává prorektor prof. Bareš. Prorektorem pro 

výzkum zůstává prof. Dvořák. Doc. Malý pokračuje jako prorektor pro vnější vztahy. Prof. 

Rozehnalová působí v roli prorektorky pro záleţitosti studentů. Doc. Pitrová přejímá 

agendu prorektorky pro rozvoj. Novým prorektorem pro studium a IT se stane dr. Bulant. 

 

Rektor vyzval AS k dotazům na navrhované prorektory. Proběhla krátká diskuse. 

 

Po odevzdání hlasovacích lístků vyhlásil předseda AS 5 minut přestávku. 

 

Dr. Menšík (předseda EK AS) seznámil senát se závěry jednání EK AS MU ze dne 

18.9.2015, tedy jmenovitě: 

EK doporučuje AS MU schválit poţadované pouţití celouniverzitních rezerv pro 

poskytnutí částky 10 mil. Kč pro CETOCOEN. 

EK na základě projednání konsolidačního plánu PdF doporučuje uvolnit 11 mil. Kč 

alokovaných pro PdF v celouniverzitních fondech. 

 

Dr. Kudrová (předsedkyně LK AS) informovala AS o činnosti LK: připravuje se disciplinární 

řád LF. Dr. Kudrová pozvala členy AS na školení ohledně legislativy VŠ, které proběhne 

v pondělí 5. 10. 2015. 

 

Rektor informoval AS, co se děje na MU v souvislosti s tzv. uprchlickou krizí. Rektor 

poděkoval akademické obci za její aktivitu v této věci. 



 

  

4.    Schválení návrhu rektora na jmenování členů Vědecké rady MU na období 2015–2019 

Rektor poţádal AS o schválení návrhu na odvolání a jmenování členů VR MU. 

 

Hlasování o odvolání členů VR ve stávajícím sloţení 

 

Počet přítomných členů AS MU byl před zahájením hlasování 44. 

Pro:                    44 

Proti:              0 

Zdrţel se:           0 

 

Hlasování o jmenování členů VR  

Tajné hlasování; Skrutátoři: za KAP Kubíček a Dytrt, za SK Kyselý a Peschel 

 

Počet přítomných členů AS MU byl před zahájením hlasování 44. Byly odevzdány 2 

neplatné hlasy. Počty hlasů jsou uvedeny v příloze č. 2 tohoto zápisu. 

Hlasování o vyjádření se k záměru rektora jmenovat prorektory 

Tajné hlasování; Skrutátoři: za KAP Kubíček, za SK Kyselý 

 

Počet přítomných členů AS MU byl před zahájením hlasování 44. Byl odevzdán 1 neplatný 

hlas. 

 

                                                                             Pro Proti Zdrţel se 

prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D.                          40                 2              1 

prof. Ing. Petr Dvořák, CSc.                                 40                 2              1 

doc. JUDr. Ivan Malý, CSc.                                  38                 3              2 

prof. JUDr. Naděţda Rozehnalová, CSc.            40                 1               2 

Mgr. Michal Bulant, Ph.D.                                    42                 0               1 

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D.                       32                 4               7 

 

Přijaté usnesení: 

Akademický senát MU vyjadřuje podporu záměru rektora jmenovat níže uvedené 

prorektory: 

prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D., prorektor pro akademické záležitosti 

prof. Ing. Petr Dvořák, CSc., prorektor pro výzkum 

doc. JUDr. Ivan Malý, CSc., prorektor pro vnější vztahy 

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., prorektorka pro záležitosti studentů 

Mgr. Michal Bulant, Ph.D., prorektor pro studium a informační technologie 

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D., prorektorka pro rozvoj 

 



 

 

Přijatá usnesení: 

Akademický senát MU schvaluje návrh rektora na odvolání Vědecké rady MU v jejím 

stávajícím složení. 

 

Akademický senát MU schvaluje návrh rektora na jmenování členů Vědecké rady 

MU. 

 

Odešlo 5 senátorů  

 

 

5.  Vyhlášení doplňovacích voleb do KAP AS MU na FI a do SKAS AS MU na ESF 

        

Předseda AS informoval AS, ţe vyhlásí doplňovací volby podle návrhu předsedy VaMK: 

1 mandát a 2 náhradníci za SK ESF; navrhovaný termín voleb 19. 10 aţ 25. 10 

2 mandáty a 2 náhradníci za KAP FI; navrhovaný termín voleb 19. 10. aţ 23.10. 

 

Zveřejnění výsledků voleb proběhne do 28. 10. 2015. 

 

 

6.    Předběžné projednání Dlouhodobého záměru MU na období 2016–2020 

Rektor představil pracovní verzi Dlouhodobého záměru MU na období 2016-2020. Uvítal by 

náměty ze strany AS. Poţádal AS o písemné návrhy do konce týdne (25. 9. 2015). 

Poţádal, aby AS uplatňoval pouze důleţité návrhy. Ocenil by vzájemně konzultovaná 

stanoviska komor AS.  

 

Diskuse 

(zápis je zjednodušenou a zkrácenou verzí diskuse, nejedná se o doslovný přepis) 

Suchý Děkuji panu rektorovi za poskytnutí DZ. Mohl byste krátce nastínit společný 

základ bakalářských programů? 

Rektor V tuto chvíli se jedná o můj předběţný názor. Čeká nás min. 1 rok 

intenzivní diskuse. Mým cílem je připravit sadu cca 15 povinně volitelných 

kurzů, které by byly nadstavbou středoškolského vzdělání a uvedením do 

komplexních předmětů. Student by si musel např. vybrat 2 přírodovědné a 

2 humanitní předměty – v tuto chvíli je to však téma k diskusi. Mám 

představu, ţe by se jednalo o náročné úvody do problematiky, které by 

studentovi rozšiřovaly rozhled.  

To, co bylo v minulosti běţnou součástí studia – širší fakultní základy, je 

dnes podle mého názoru zanedbáno.  

Kubíček Podle mého názoru na MU dochází k pomalému obměňování vedoucích 

pracovníků kateder a ústavů a především jejich výlučně „domácí“ původ. 



 

Uvítal bych na MU krátkodobější úvazky a pokus o obměnu některých 

pracovišť. 

Předseda AS Souhlasím s pohledem rektora. To by měla být jedna z priorit vedení. 

Musíme změnit některé procesy v oblasti vzdělávání. Zároveň však 

musíme hledat rozpočtové prostředky na provádění změn. 

Rektor DZ musí být nástrojem pro stanovení cílů v této oblasti. 

Bednaříková Nebylo by moţné do DZ začlenit celouniverzitní strategii uzavírání smluv 

s akademickými pracovníky vzhledem k novele zákoníku práce? Navrhuji, 

aby v DZ byly uvedeny kategorie akad. pracovníků. 

Rektor V personální oblasti DZ můţe definovat pouze obecné principy. 

Upozorňuji, ţe připravovaná novela ZVŠ přináší extenzivnější aplikace 

správního řádu, to se můţe dotknout právě i personální oblasti. 

 

Odcházejí 2 senátoři (Blahoudek a Vanderziel) 

 

Hlasování k předběţnému projednání DZ MU 

 

Počet přítomných členů AS MU byl před zahájením hlasování 37 

Pro               37            

Proti              0    

Zdrţel se      0  

 

Přijaté usnesení: 

AS MU bere na vědomí předběžné projednání Dlouhodobého záměru MU na období 

2016–2020. 

 
 
7. Různé 

A. Informace o Etické komisi pro výzkum MU 

 

Prorektor Dvořák informoval AS ohledně připravované Etické komise pro výzkum 

MU. Za AS se jednání ohledně EK zúčastnil senátor Lízal. 

 

AS vzal směrnici na vědomí, nebylo přijato ţádné usnesení. 

 

B. Volba zástupce v RVŠ za ESF MU 

 

Předseda AS uvedl, ţe na funkci v RVŠ za ESF rezignovala dr. Škarabelová. 

 

Návrh na delegaci do RVŠ za ESF MU 

Mgr. Josef Menšík, Ph.D 

 



 

Odcházejí 2 senátoři 

 

Hlasování o delegaci do sněmu RVŠ  

Tajná volba. Skrutátoři: za KAP Kubíček, za SK Kyselý 

  

Hlasování:  

Počet přítomných členů AS MU byl před zahájením hlasování 35. Byl odevzdán 1 

neplatný hlas. 

 

Navržené osoby Pro       Zdržel se     Proti          

dr. Menšík                                                 32         2         0 

 

Přijaté usnesení: 

Akademický senát MU deleguje Mgr. Josefa Menšíka, Ph.D., jako delegáta ESF MU 

do Rady vysokých škol. 

 

C. Doplnění Ekonomické komise AS za PrF 

Předseda AS uvedl, ţe je třeba doplnit EK AS o 1 člena. 

 

Návrh na novou členu EK AS MU 

JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D. 

 

Hlasování o doplnění EK AS za PrF  

 

Počet přítomných členů AS MU byl před zahájením hlasování 35.  

 

                                                    Pro       Proti     Zdržel se 

dr. Ivana Pařízková          34         0            1 

 

Přijaté usnesení: 

Akademický senát MU souhlasí se jmenováním JUDr. Ivany Pařízkové, Ph.D., 

členkou Ekonomické komise AS MU. 

 

 

D. Prostředky pro PdF 

Senátor Najvar poţádal rektora v návaznosti na květnové zasedání AS MU 

(zasedání AS dne 4. 5. 2015; viz diskuse k bodu 2 Rozpočet MU) o zařazení bodu 

ohledně podmínečného příslibu 11 mil. Kč pro PdF na příští zasedání AS.  

 



 

Rektor souhlasil se zařazením bodu na příští zasedání AS MU s ohledem na to, ţe 

záleţitost jiţ byla projednána v EK AS. 

 

Nejbližší řádné zasedání akademického senátu MU bylo svoláno na 19. října 2015.  

Předseda AS poděkoval na závěr přítomným za účast a ukončil zasedání v 19.30 hod. 

  

Zapsal: Petr Konopáč                                                             V Brně, dne 21. 9. 2015                                                                                                                                                                  

  

Text schválil: doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D., předseda AS MU, dne 2. října 2015. 

Zápis zveřejněn po sedmidenní lhůtě na uplatnění připomínek senátorů a po jejich 

zapracování dne 13. října 2015. 

  

  



 

Příloha č. 1 

 

PREZENČNÍ LISTINA 

Zasedání Akademického senátu MU dne 21. 9. 2015 

Komora akademických pracovníků 

  

  Přítomen Nepřítomen 

Právnická fakulta     

prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. X  

JUDr. Veronika Kudrová, Ph.D. X  

JUDr. Klára Drličková, Ph.D. X  

Lékařská fakulta     

prof. MUDr. Milan Brázdil, Ph.D. X  

prof. MUDr. Marie Nováková, Ph.D. X   

doc. RNDr. Josef Tomandl, Ph.D. – předseda KAP X   

Přírodovědecká fakulta     

prof. RNDr. Luděk Bláha, Ph.D. X  

RNDr. Pavel Lízal, Ph.D. X   

doc. RNDr. Ctibor Mazal, CSc. X   

Filozofická fakulta     

doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc.  X  

Jeffrey A. Vanderziel, B.A. X   

doc. PhDr. Petr Dytrt, Ph.D. X   

Pedagogická fakulta     

Mgr. Petr Najvar, Ph.D. X  

doc. RNDr. Jaroslav Beránek, CSc.  X  

PaedDr. Jan Šťáva, CSc. X  

Ekonomicko-správní fakulta     

RNDr. Luboš Bauer, CSc. X   



 

doc. RNDr. Josef Kunc, Ph.D. X  

Mgr. Josef Menšík, Ph.D. X  

Fakulta informatiky     

RNDr. Jan Bouda, Ph.D. X  

--------------------------------   

--------------------------------   

Fakulta sociálních studií     

doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. X  

PhDr. Petr Suchý, Ph.D. X   

PhDr. Zdeněk Sychra, Ph.D. X  

Fakulta sportovních studií     

PaedDr. Zdeněk Janík X  

Mgr. Oldřich Racek X  

Mgr. Jan Došla, Ph.D. X   

Vysokoškolské ústavy     

doc. Mgr. Ctirad Hofr, Ph.D.  omluven 

Mgr. Karel Kubíček, Ph.D. X  

Mgr. Lenka Zouhar Ludvíková X  

  

 

  

  

  



 

 

PREZENČNÍ LISTINA 

Zasedání Akademického senátu MU dne 21. 9. 2015 

Studentská komora 

 

  Přítomen Nepřítomen 

Právnická fakulta     

Petr Procházka X  

Jan Sedláček X  

Lékařská fakulta     

Martin Jakub Arbet X  

Senad Kolář X  

Jiří Libra  omluven 

Přírodovědecká fakulta     

Mgr. Michaela Tvrdoňová X   

Ondřej Vymazal – předseda SK X  

Filozofická fakulta     

Bc. Natálie Lorencová X  

Bc. Matej Patrik Ţitňanský X  

Pedagogická fakulta     

Dominik Levíček X  

Mgr. et Mgr. Markéta Sedláková X  

Ekonomicko-správní fakulta     

Bc. Tomáš Rejlek X  

--------------------------------   

Fakulta informatiky     

Mgr. Lukáš Ručka X   

Bc. Jakub Peschel X   

RNDr. František Blahoudek X  



 

Fakulta sociálních studií     

Bc. Vojtěch Kyselý X  

Bc. et Bc. Adam Táborský X  

Fakulta sportovních studií     

Bc. Ondřej Pelikán X  

PhDr. Martin Bugala   X 

  


